MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 3                                       7ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.07.2025

ATA DA SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO 1

DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas 3

e trinta e dois minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência da 4

Vice-diretora do CMA, professor Jacimara Villar Forbeloni , presentes as senhoras 5

conselheiras e os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Araken de 6

Medeiros Santos, Sueldes de Araújo, Renato Carneiro da Silva,  Evanilson 7

Gurgel de Carvalho Filho, Francisco Vieira de Oliveira, Joemia Leilane Gomes 8

de Medeiros, Adriana Mara Guimarães de Farias, Natália Veloso Caldas de 9

Vasconcelos, Luís Henrique Gonçalves Costa,  Elaine Luciana Sobral Dantas, 10

Marcilene Vieira da Nóbrega, e Fabrícia Dantas de Souza, totalizando quatorze 11

presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Esta sétima Reunião Ordinária do 12

Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos foi convocada pelo Diretor do Centro, 13

em conformidade com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º.  Ao iniciar 14

a reunião, a presidente em exercício informou o recebimento das justificativas de 15

ausência da professora Cintia Raquel Duarte de Freitas, que estaria em aula, e 16

Emerson Fábio da Silva Araújo que estaria em usufruto de férias. Em votação, as 17

justificativas de ausências foram aprovadas por unanimidade. A professora Jacimara 18

Villar Forbeloni leu a pauta e a colocou em discussão. A conselheira Joemia Leilane 19

Gomes de Medeiros solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta: apreciação e 20

deliberação sobre negativa do chefe do DCH sobre oferta de componentes 21

curriculares para o curso de LCI e Engenharia Civil. Em votação, o pedido foi aprovada 22

por unanimidade. Foi solicitado a retirada do 1º PONTO – Apreciação e deliberação 23

sobre perfil e área de atuação para substituto da professora ANA MARIA.  Em votação, 24

o pedido de retirada de pauta foi rejeitado, tendo sete votos contrários e seis 25

favoráveis.  A pauta com as alterações foi colocada em votação e aprovada por 26

unanimidade.  1º PONTO – Apreciação e deliberação sobre perfil e área de atuação 27

para substituto da Profa. ANA MARIA. Após várias discussões, o ponto foi colocado 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 3                                       7ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.07.2025

em votação e foi aprovado com sete votos favoráveis e cinco contrários. 2º PONTO – 29

Apreciação e deliberação sobre escolha dos representantes dos departamentos para 30

comissão PQD. Tendo o Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 31

Informação (DCETI) indicou: Lidiane Alves de Morais (titular) e Matheus Nilton Vidal 32

Nogueira (suplente), o Departamento de Ciências Humanas (DCH) indicou: Umberto 33

de Araújo Medeiros (titular) e Francisco José Lima Sales (suplente) e o Departamento 34

de Engenharias (DENGE) indicou: Márcio Furukava (Titular) e Maristélio da Cruz 35

Costa (suplente). Não havendo discussão, as indicações foram para votação e 36

aprovadas por unanimidade. 3º PONTO – Apreciação e deliberação sobre a pauta da 37

7ª Reunião Ordinária de 2025 do CONSEPE que ocorrerá no dia 18 de julho de 2025, 38

às 08h30h, e será realizada de forma híbrida, com os seguintes pontos de pauta: 39

Ponto 1 CONSEPE – Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de 40

servidor docente Andarair Gomes dos Santos – Proc. 23091.004128/2022-84. Não 41

havendo discussão, posto em votação, a renovação foi aprovada com seis votos 42

favoráveis e cinco abstenções. Ponto 2 CONSEPE – Apreciação e emissão de 43

parecer sobre a criação do Curso de Pós-graduação lato sensu: Especialização em 44

Transformação Digital, conforme processo 23091.005579/2025-86. Também não 45

houve discussões, posto em votação, o ponto foi aprovado com sete votos favoráveis 46

e três abstenções. 4º PONTO (Incluído) – apreciação e deliberação sobre negativa 47

do chefe do DCH sobre oferta de componentes curriculares para o curso de LCI e 48

Engenharia Civil.  Após várias discussões, questionamentos e esclarecimentos, 49

surgiram as seguintes propostas de encaminhamento: Proposta 1 (Sueldes de 50

Araújo):  Envio de ofício para o DCH com justificativas; Proposta 2: CMA aceita a 51

criação das disciplinas.  A segunda proposta foi aprovada com dez votos favoráveis e 52

uma abstenção. O professor Sueldes de Araújo solicitou registro em ata de seu voto 53

em abstenção e destacou os riscos de tal decisão sem documentação plausível, 54

abrindo precedente grave para a Universidade. Após nova discussão, novo 55

encaminhamento para votação: Proposta 1: Atendimento da reserva de vaga de LCI 56

e BSI para a turma de Libras do Curso de Pedagogia; Proposta 2: Atendimento da 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 3                                       7ª REUNIÃO ORD. CMA - 17.07.2025

reserva de vagas em componente de Libras. A primeira proposta foi aprovada com 58

nove votos favoráveis e a segunda proposta obteve um voto. 5º PONTO – Outras 59

ocorrências. A professora Jacimara Villar Forbeloni agradeceu as manifestações 60

de apoio. A professora Marcilene Vieira da Nóbrega se solidarizou com a 61

manifestação de desconforto da presidente, que constantemente foi interrompida e 62

julgada como incompetente pelo Conselheiro professor Sueldes de Araújo e a 63

professora Joemia Leilane Gomes de Medeiros agradeceu a paciência de todos.  64

Após o cumprimento da pauta desta reunião, a Presidente em exercício do Conselho 65

do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professora Jacimara Villar Forbeloni deu por 66

encerrada a reunião, às dezoito horas e vinte e três minutos do presente dia e 67

agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, quatorze 68

conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário 69

Executivo, matrícula SIAPE nº 1824162, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será 70

assinada pela Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de 71

Angicos para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 72

Jacimara Villar Forbeloni  73
Vice-diretora do Centro e do Campus Angicos 74

Portaria UFERSA/GAB. N° 0592/2024 75